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"Misure per il consolidamento, lo sviluppo economico, il contenimento dei 
costi e disposizioni in materia fiscale" 

Eccellentissimi Capitani Reggenti, 
Illustrissimi Membri del Consiglio Grande e Generale, 

I lavori della Commissione III si sono svolti in un clima costruttivo, affrontando, nelle 
numerose ore di lavoro, oltre all'esame degli emendamenti, diversi dei principali 
temi sui quali la Repubblica dovrà confrontarsi nel breve e medio periodo. 

Lo spirito con il quale la maggioranza ha approcciato i lavori è stato quello di 
ricondurre opportunamente i temi, ove possibile, verso appositi Progetti di Legge già 
depositati, o in via di deposito. L'attuale frammentarietà degli articoli di legge, 
spesso "casualmente collocati" nelle leggi di bilancio e che caratterizza da anni le 
modalità di lavoro del Consiglio Grande e Generale, comporta grandi difficoltà di 
consultazione ed emerge la necessità di Testi Unici. Si è privilegiato il rinvio ai 
Progetti di Legge rispetto all'adozione di decreti delegati da parte del Congresso. 

Nello specifico, per la problematica della casa - mutui agevolati e per il tema della 
cittadinanza sono già stati depositati appositi Progetti di Legge, alla discussione dei 
quali è stata rimandata la valutazione degli emendamenti sul tema presentati dai 
partiti di opposizione. 

Per i temi del sostegno alla famiglia, della genitorialità, della denatalità, della 
riorganizzazione dei centri estivi e delle rette degli asili nido è stato concordato un 
ordine del giorno, sottoscritto da tutti i gruppi, che impegna il Congresso di Stato a 
relazionare, entro il mese di marzo 2025, alla Commissione Consiliare Permanente I 
ed alla Commissione Consiliare Permanente IV congiuntamente, in merito: 

- agli incentivi e alle misure riconosciuti a sostegno della natalità, della 
genitorialità e della famiglia in attuazione alla Legge 14 settembre 2022 
N.129; 

- all'analisi dei dati relativi agli effetti prodotti dalle misure attualmente previste 
e alla ricognizione dei fattori che possono avere incidenza sul fenomeno della 
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denatalità; 
alla proposta di nuove misure, includendo nello studio la valutazione delle 
proposte contenute negli emendamenti dell'opposizione alla legge denominata 
"Misure per il consolidamento, lo sviluppo economico e il contenimento dei 
costi e delle disposizioni in materia fiscale"; 

- alla possibilità di riorganizzazione dei posti disponibili negli asili nido per le 
varie fasce di età, con particolare attenzione alla fascia di età 6 mesi - 12 
mesi; 

- alla possibilità di collaborazioni tra pubblico e privato per ampliare l'offerta 
formativa dei centri estivi, anche al fine di fornire una maggiore copertura 
dell'intero periodo estivo; 

- a una possibile ridefinizione della retta degli asili nido e centri estivi, tenendo 
conto della prossima introduzione dell'Indicatore della Condizione Economica 
per l'Equità (ICEE). 

Gli ulteriori ODG sottoscritti da tutte le forze politiche e votati all'unanimità, 
impegnano: 

1) il Presidente della Commissione III a convocare in audizione entro il mese di 
febbraio 2025 l'Organismo di Sorveglianza dell'operazione di cartolarizzazione, 
al fine di chiarire i vari aspetti emersi e approfondire le tematiche afferenti la 
sua attività. 

2) il Congresso di Stato, con la supervisione scientifica della sezione archeologica 
del Museo di Stato, ad emettere entro il 31 luglio 2025 un bando per idee al 
fine di valorizzare il sito archeologico in località Paradiso di Domagnano, sul 
quale insistono una residenza di epoca romana e la successiva Villa Gota. Il 
bando dovrà prevedere la realizzazione di un parco tematico che consenta di 
far vivere i visitatori nell'ambiente cui si riferiscono reperti, la 
musealizzazione degli stessi, spazi didattici e per la ricerca. 

3) il Congresso di Stato entro il 30 settembre 2025: 
a presentare al Consiglio Grande e Generale una proposta di legge: 
1. di adeguamento delle attuali norme in materia di diritto d'autore alle 

convenzioni internazionali di riferimento, sottoscritte e ratificate dalla 
Repubblica di San Marino, a completamento del progetto di assistenza 
legislativa avviato con l'Organizzazione Mondiale per la Proprietà 
Intellettuale; 

2. per l'affidamento all'Ufficio di Stato Brevetti e Marchi delle seguenti attività 
e funzioni: 

a) la gestione dei servizi relativi all'attività sopra descritta, con il 
compito di curare i servizi e le funzioni attinenti alle registrazioni dei 
titoli della proprìetà industriale; 
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b) il sostegno all'innovazione e alla capacità competitiva delle imprese 
mediante accesso al sistema della proprietà industriale e alla gestione 
di programmi e finanziamenti per la ricerca, all'innovazione e al 
trasferimento tecnologico; 
c) la cura dell'adeguamento della legislazione alle convenzioni 
internazionali in materia di diritto d'autore. 

4) il Congresso di Stato entro il 30 settembre 2025: 
D a intraprendere tutte le procedure necessarie per l'adesione della 

Repubblica di San Marino alla Convenzione del Consiglio d'Europa 
sulla coproduzione cinematografica, firmata a Rotterdam il 30 
gennaio 2017 e di sottoporne lo strumento di ratifica al Consiglio 
Grande e Generale; 

D ad avviare un confronto con i soggetti competenti, pubblici e privati, 
al fine di definire i criteri per l'istituzione di una Film Commission 
sammarinese, individuando la forma giuridica più idonea, definendo 
le funzioni e le competenze operative dell'organismo, con particolare 
attenzione al sostegno logistico, amministrativo e promozionale per 
le produzioni cinematografiche, proponendo una struttura 
organizzativa adeguata e le modalità di finanziamento per garantire 
il funzionamento della Film Commission; 

D a valutare la possibilità di promuovere una specifica fiscalità per le 
produzioni audio visive a San Marino, nonché forme di agevolazione 
specifiche; 

O a predisporre uno studio per gli auditorium in territorio rispetto alla 
capienza, gestione, innovazione tecnologica; 

5) il Congresso di Stato entro il 30 settembre 2025: 
O a riferire in merito alla competente Commissione in relazione al 

nuovo piano industriale e di ristrutturazione della San Marino RTV, 
attivare la ricerca di immobili adeguati ad una nuova sede della 
televisione di Stato, valutando un efficientamento della gestione 
dell'immobile del Kursaal. 

Si procede di seguito all'analisi degli articoli approvati: 
Art 1) Deleghe, differimenti e proroghe delle deleghe al Congresso di Stato 
L'orientamento, rispetto alla prima lettura, è stato quello di ridurre al minimo il 
ricorso ai decreti delegati, per cui buona parte delle deleghe della prima lettura, con 
gli emendamenti concordati tra governo e maggioranza, sono stati ricondotti ad 
appositi progetti di legge da presentare, o a norme già definite. 
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Art 2) Garanzia de/l'Eccellentissima Camera sulle risorse dei fondi previdenziali 
La garanzia in oggetto, scaduta al 31.12.24, viene confermata solo per investimenti 
che siano a) in favore del sistema bancario sammarinese che poi reimpiega il denaro 
in finanziamenti a imprese e famiglie (CD oltre 18 mesi); b) finalizzati allo sviluppo 
economico-sociale sammarinese per progetti sistemici. 

Art 3) Modifica deWartico/o 22 della Legge 11 febbraio 1983 n.15 
Su proposta degli Uffici competenti, al fine di dare ordine e certezza al processo, è 
modificato l'articolo 22 della Legge 11 febbraio 1983 n.15, riguardante la pensione 
privilegiata (pensione derivante da infortunio sul lavoro e da malattie professionali). 
Con la modifica portata sono stati inseriti termini perentori per la presentazione della 
domanda. L'ISS con la comunicazione di riconoscimento dell'infortunio, informerà 
l'assicurato circa i termini. In caso di decesso dell'assicurato, i superstiti hanno un 
termine di sei mesi dalla data dell'evento per presentare la domanda . 

Art 4) Modifica dei trattamenti previdenziali in caso di pendenze contributive 
Ai fini dell'accesso a qualsiasi trattamento previdenziale per i lavoratori autonomi si 
introduce l'obbligo di aver regolarizzato interamente ogni pendenza contributiva, 
salvo regolare piano di rientro; nel caso di pendenze, la liquidazione del FONDISS è 
possibile solo destinando un quinto dello stesso all'ISS a copertura totale o parziale 
delle stesse. 
Per l'accesso alle anticipazioni FONDISS il lavoratore autonomo non deve avere 
pendenze né con il primo, né con il secondo pilastro. 

Art 5) Modifica all'artico/o 98-bis della Legge 25 maggio 2004 n.70 
Ai fini dell'accesso a qualsiasi trattamento previdenziale per i lavoratori autonomi è 
necessario aver regolarizzato interamente ogni pendenza 

Art 6) Sospensione e revoca della licenza per mancato versamento oneri 
previdenziali e sociali 
Il mancato pagamento da parte di operatori economici o persone fisiche di contributi 
155/FONDISS per contributi riferiti a 13 mensilità anche non continuative, o per vera 
sorte maggiore di euro 100.000, comporta la sospensione dell'autorizzazione ad 
operare. Qualora l'operatore non regolarizzasse la propria posizione contributiva 
entro 90 giorni seguirà la revoca della licenza; è possibile, ai fini della 
regolarizzazione anche stipulare un accordo di dilazione previo acconto del 20%. 

Art. 7) Trasparenza dei versamenti contributivi 
Ai fini di ogni attività utile alla tutela del credito del Fondo Pensioni, l'Istituto per la 
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Sicurezza Sociale comunica al Consiglio di Previdenza ogni invio al ruolo esattoriale 
riferito al mancato versamento dei contributi previdenziali da parte degli operatori 
economici. 

Art 8) Fondo di accantonamento Gestione Pensioni 
Apportata una modifica al comma 5 dell'articolo 19 della Legge 20 dicembre 1990 
n.156, riguardante il Fondo di accantonamento Gestione Pensioni per chiarire come 
devono essere ripartiti i risultati (utili o perdite) della gestione annuale sui fondi. 

Art 9) Modifiche alla Legge 22 dicembre 1955 n.42 e successive modifiche 
Con l'articolo viene introdotta la possibilità di frazionare ad ore l'indennità per 
inabilità temporanea al lavoro da corrispondere al lavoratore per le assenze 
necessarie all'esecuzione di terapie sanitarie salvavita. 

Art 10) Trattamento dei debiti contributivi nelle risoluzioni bancarie 
L'articolo, in coerenza al diritto di pari trattamento di . tutti i creditori, regola la 
procedura di saldo per i debiti contributivi da lavoro dipendente, rientranti all'interno 
della risoluzione bancaria di Banca CIS- Credito Industriale Sammarinese SPA, 
oggetto di apposita sentenza definitiva, nel rispetto della modalità adottata per gli 
altri debiti in capo all'Istituto di Credito alla data di emissione del provvedimento di 
risoluzione. 

Art 11) Soddisfazione delle passività nei confronti di soggetti autorizzati, in 
applicazione del Decreto Delegato n.126/2020) 
A seguito di sentenze intervenute su ricorsi avverso la risoluzione dell'ex Banca CIS, 
in coerenza al diritto di pari trattamento di tutti i creditori, è stabilito che si 
applicano le disposizioni dell'articolo 7, comma 2 lettera a. del Decreto delegato 27 
luglio 2020 n.126 anche nel caso in cui le passività nei confronti dei soggetti 
autorizzati in liquidazione coatta amministrativa alla data del provvedimento di 
risoluzione siano detenute per conto di terzi identificati dai medesimi soggetti 
autorizzati successivamente alla chiusura della procedura di risoluzione. 

Art 12) Modifiche del Decreto Delegato 15 luglio 2022 n.105 in materia di 
occupazione, formazione e politiche attive nel mondo del lavoro 
L'articolo recepisce quanto contenuto in due istanze d'Arengo presentate e 
approvate nel semestre aprile-ottobre 2024. In particolare, viene estesa ai soggetti 
non iscrivibili alle liste di avviamento al lavoro la possibilità di accedere agli incentivi 
occupazionali previsti all'articolo 2 del D.D. n. 105/2022 con la specifica esclusione 
degli sgravi contributivi ivi previsti. Viene inoltre inserita l'estensione delle misure 
per l'inserimento lavorativo ai dipendenti che risultano essere parenti sino al 2' 
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grado del titolare dell'autorizzazione ad operare, o dei soci, o dell'amministratore di 
una società. 

Art 13) Modifica all'inserimento lavorativo degli invalidi e dei portatori di deficit 
La tematica qui normata riguarda la riforma del previgente sistema legislativo in 
materia di inserimento lavorativo di persone invalide e portatrici di deficit, con 
l'estensione degli sgravi contributivi di cui all'art. 11 comma 1 del la legge n. 
71/1991 ai titolari di attività individuale. 

Art 14) Modifica per l'incentivazione de/l'occupazione di giovani studenti 
Con il presente articolo viene eliminata l'incompatibilità tra l'assunzione di giovani 
studenti e il percepimento della pensione ordinaria superstiti. 

Art 15) Abolizione dell'obbligo di conservazione dei Registri di Stato Civile depositati 
presso il Tribunale e della verifica annuale dei Registri di Stato Civile da parte del 
Commissario della Legge 
In un'ottica di semplificazione, è abrogato l'articolo 109 del la Legge n.12 agosto 196 
n. 43 e successive modifiche riguardante la verificazione annuale del Commissario 
della Legge dei Registri di Stato Civile; conseguentemente non è più obbligatoria la 
tenuta dei doppi originali dei Registri di Stato Civile depositati presso il Tribunale 
Unico. 

Art 16) Modifiche alla Legge 28 giugno 2010 n.118 e successive modifiche 
È introdotto uno specifico articolo nella legge sulle residenze, al fine di introdurre 
una delega per le necessarie revisioni delle caratteristiche tecniche, la grafica e gli 
elementi di sicurezza per l'adozione e il rilascio dei permessi di soggiorno. 

Art 17) Modifica della responsabilità del procedimento di cui all'articolo 17 della 
legge 5 ottobre 2011 n.160 
A fini di maggior chiarezza è specificata la responsabilità e competenza del dirigente 
dell'Unità Organizzativa nell'ambito dei singoli procedimenti, qualora gli stessi siano 
stati delegati (delega di funzioni) a funzionari ovvero dipendenti dell'UO: anche in 
caso di delega della responsabilità del procedimento, il Dirigente mantiene sui 
procedimenti delegati poteri specifici, esplicitati sub le lettere a), b) , c) d) ed e) 
dell'articolo. 

Art 18) Criteri di economicità ed efficienza per il reperimento dei beni immobili 
patrimoniali da parte dello Stato 
Nell'articolo è modificata, nell'ottica di economicità ed efficienza, la norma relativa 
all'acquisizione di immobili patrimoniali di interesse dello Stato in casi specifici, 
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ovvero quando la controparte è una società partecipata dallo Stato o Ente Pubblico; 
quando sussistano particolari ragioni di interesse pubblico o di efficienza, efficacia ed 
economicità dell'azione amministrativa. Su questo articolo è stato presentato 
emendamento interamente soppressivo dell'articolo che è stato respinto con 
maggioranza semplice, per cui potrà essere ripresentato in sede di seconda lettura in 
CGG. 

Art 19) Vincolo all'utilizzo delle risorse derivanti dalla vendita di beni immobili 
Con tale articolo viene normata una procedura già utilizzata in passato. Tale 
disposizione prevede di destinare le somme derivanti dall'alienazione dei beni 
immobili di proprietà dell'Ecc.ma Camera per il 60% all'acquisto di beni immobili 
strategici e di interesse generale, ovvero per la riduzione del debito pubblico; la 
restante parte ad interventi di sostegno alla ricerca tecnologica finalizzata al 
miglioramento della qualità ambientale, con l'obiettivo di salvaguardare la 
consistenza del patrimonio immobiliare pubblico e di sostenere lo sviluppo 
sostenibile. 

Art 20) Costituzione di una Società per Azioni di informatica generale dello Stato 
È avviata la prima fase di un importante progetto sistemico e strutturale: la 
creazione e costituzione di una società per azioni, di esclusiva proprietà statale, la 
quale gestisca, implementi, e sviluppi tutto il comparto hardware e software della 
Pubblica Amministrazione e degli Enti Pubblici; in sintesi per creare la società 
informatica generale dello Stato. È un progetto ambizioso, che va nella direzione di 
una gestione con controllo diretto da parte dello Stato non solo delle banche dati ma 
anche della produzione di software, sia in autonomia sia in collaborazione con il 
privato, nell'ottica di maggior efficienza ed efficacia del processo di trasformazione 
digitale del Paese. 

Art 21) Istituzione della UO Ufficio Nazionale Statistica 
In previsione dell'ormai prossima firma dell'Accordo di Associazione con l'UE, si dà 
l'avvio alla costituzione dell'Ufficio Nazionale di Statistica della Repubblica di San 
Marino, attraverso lo scorporo dell'Ufficio Statistica attuale dall'UITDS (Uff. 
Informatica tecnologia dati e statistica). 
Infatti, tutti gli organismi internazionali suggeriscono espressamente agli Stati di 
dotarsi di adeguati Uffici di Statistica posizionati al di fuori della PA, garantendo 
autonomia ed indipendenza da eventuali direttive politiche, che potrebbero inficiare i 
dati raccolti e la loro elaborazione. 

Art 22) Gestione centralizzata delle spese per missioni e trasferte di personale 
amministrativo e politico 
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Viene riservata al Dipartimento Affari Esteri la gestione amministrativa/contabile del 
procedimento di spesa con riferimento ai capitoli di bilancio "Missioni e trasferte 
Consiglieri, Congressisti e personale politico" e "Missioni e trasferte personale 
Pubblica Amministrazione", al fine di ottenere un miglior controllo ed efficientamento 
di tale tipologia di spesa. 

Art 23) Personale nominato presso la Segreteria di Stato ai sensi della Legge 
n.5/1981 
L'articolo apporta un correttivo al trattamento economico del personale distaccato 
presso le Segreterie di Stato a mente della Legge 28 gennaio 1981 n. 5, in 
riferimento alle figure "Addetto di Segreteria" e "Segretario particolare" In un'ottica 
di ricercare un pari trattamento tra chi proviene dal settore privato rispetto a quanto 
previsto per il settore pubblico. In sostanza, qualora il personale provenga dal 
settore privato è previsto il riconoscimento nel calcolo economico, dal 1 ° gennaio 
2025, degli scatti di anzianità maturati nel privato, infatti, qualora tali figure 
provengano dalla Pubblica Amministrazione vengono mantenuti gli scatti maturati; 
resta confermato il trattamento di miglior favore consistente nella conservazione 
della retribuzione percepita nel privato, fermo restando il tetto massimo ad oggi 
previsto. Altresì ai Direttori di dipartimento, qualora provengano dal settore privato, 
vengono riconosciuti gli scatti di anzianità maturati. 

Art 24) Interpretazione autentica dell'artico/o 2 della legge 10 dicembre 1971 n.41 e 
dell'artico/o 15 della legge 30 aprile 2014 n.73 
Art 25) Donazione fra coniugi e disposizioni correlate 
Art 26) Cessione a titolo di antiparte 
Da tempo si attendevano provvedimenti che, ai fini della certezza del diritto, 
fornissero un'interpretazione autentica dell'art. 2 della L. 73/2014, nonché dell'art.15 
della L. 73/2014 per stabilire definitivamente che la presenza di due testi sia 
necessaria e sufficiente ai fini della validità formale e sostanziale di atti notarili e 
testamenti. Con l'articolo 24 odierno si supera quindi ogni dubbio in merito 
imputabile al diritto comune, confermando l'autorevole giurisprudenza formatasi 
negli ultimi decenni e sanando eventualmente anche gli atti negoziali precedenti. 
Anche l'art.25 e l'art.26, rispettivamente per la donazione fra coniugi e la cessione a 
titolo di antiparte, hanno l'obiettivo della certezza del diritto confermando la 
giurisprudenza esistente in materia interpretativa del diritto comune, stabilendo 
come la donazione tra coniugi sia possibile e che non sia invece necessaria la 
presenza di testimoni per l'atto di cessione a titolo di antiparte, sanando anche il 
passato, purché questi atti non siano già oggetto di contenzioso, ovvero non siano 
lesivi di diritti creditori e successori di terzi. 
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Art 27) Modifica all'articolo 42 della legge 15 dicembre 1994 n. 110 
Con l'articolo cessa il diritto di prelazione dello Stato sulle cooperative di abitazione 
quando il mutuo relativo viene estinto dal socio; vengono poi sanate di conseguenza 
le negoziazioni in favore di terzi che soddisfano questi requisiti. 

Art 28) Modifica a/l'articolo 46 della legge 16 dicembre 2013 n. 166 e successive 
modifiche 
La normativa introduce regole volte alla determinazione dei prezzi di trasferimento, 
prevedendo la definizione ai fini fiscali sulla base del valore normale di beni 
scambiati e/o di servizi prestati tra società direttamente o indirettamente interessate 
da rapporti di controllo. Con tale disposto si apre la possibilità per l'amministrazione 
di adottare procedure di Accordo Preventivo amichevole (APA) o di Accordo 
Bilaterale preventivo Amichevole (BAPA). 

Art 29) Modifica a/l'artico/o 79 della legge n.166/2013 e successive modifiche 
La normativa dei conferimenti aziendali prevista dalla legge n.166/2013 viene 
ampliata prevedendo la possibilità per persone fisiche, titolari di attività individuale, 
di essere soggetto conferente. In questo caso le azioni o quote ricevute sono 
valutate ai fini della determinazione del reddito della persona fisica conferente in 
base alla corrispondente quota delle voci di patrimonio netto del soggetto 
conferitario, variato per effetto del conferimento. 

Art 30) Modifica all'artico/o 84 della legge n.166/2013 e successive modifiche 
L'articolo integra l'articolo 84 della Legge 166/2013 e successive modifiche, già 
modificato con il Decreto- Legge n. 84/2024; è stato re - inserito nel comma 1, 
lettera b) del medesimo articolo la precisazione relativa alla trasmissione della 
certificazione (IGR G) da parte del datore di lavoro o ente erogatore, non riportata 
nel Decreto - Legge innanzi citato. 

Art 31) Modifica all'articolo 96, comma 2, della legge n.166/2013 
Sono aggiornati i limiti per la tenuta delle scritture ausiliarie di magazzino che sono 
rese obbligatorie per soggetti che, a partire dal secondo periodo di imposta 
successivo a quello in cui l'impresa per la seconda volta consecutiva hanno 
congiuntamente superato: 7.000.000 di euro di ricavi e 1.500.000 di euro di 
rimanenze finali di magazzino. L'intervento normativo è volto ad una rivalutazione 
dei limiti, sulla base del mutato scenario economico rispetto al 2013. 

Art 32) Modifica all'articolo 4 della legge 22 dicembre 2021 n.207 e successive 
modifiche in materia di imposta IRAFE 
Tale disposto introduce la modalità di rimborso al contribuente che ha versato 
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dell'imposta IRAFE non dovuta . L'accredito sarà corrisposto dall'Ufficio Tributario 
direttamente sulla San Marino Card. 

Art 33) Liquidazione imposta sulle importazioni da parte di Poste San Marino spa 
La nuova norma semplifica notevolmente l'assolvimento delle imposte sulle 
importazioni per i cittadini sammarinesi che ricevono beni tramite Poste San Marino 
S.p.A. La liquidazione dell'imposta viene infatti unificato al momento del ritiro del 
pacco, velocizzando tutti gli adempimenti fiscali, rendendo in tal modo l'intero 
processo più rapido, comodo e creando i presupposti anche per soluzioni legate a 
problematiche di riscossione delle stesse imposte per acquisti on-line con 
destinazione la Repubblica. 

Art 34) Disposizioni in materia di rimborso monofase 
L'articolo chiarisce, semplifica e amplia il meccanismo di rimborso dell'imposta 
monofase, allineandosi agli standard internazionali. Grazie alla fatturazione 
elettronica e alla possibilità di includere nuove tipologie di documenti, allo scambio di 
informazioni, le imprese possono ora recuperare più facilmente e meno 
burocraticamente l'imposta pagata su acquisti di beni importati a seguito di accordi 
commerciali, favorendo così la competitività del sistema economico sammarinese. 

Art 35) Modifica del credito d'imposta per i redditi prodotti all'estero dal trust 
L'articolo reca una modifica dell'articolo 6 della Legge 17 marzo 2005 n.38 e 
successive modifiche (disciplina fiscale del Trust), riguarda una specifica e 
chiarimento normativo, un raccordo doveroso rispetto all'articolo 5 della medesima 
Legge n. 38/2005 e s. m., relativamente alla detraibilità del credito d'imposta estero 
dalle imposte dovute a San Marino dal Trust quando le stesse si sottopongono al 
regime fiscale ordinario. 

Art 36) Modifica del credito d'imposta di cui alle misure a sostegno di operazioni a 
tutela del risparmio 
L'articolo apporta una modifica all'utilizzo del credito d'imposta concesso per il 
sostegno delle operazioni a tutela del risparmio, di cui al Decreto - Legge 27 ottobre 
2011 n. 174, al Decreto - Legge 27 giugno 2013 n. 72 e al Decreto - Legge 15 
ottobre 2007 n. 112 e s.m. In sostanza è stato elevato dal 5°/o al 10% l'ammontare 
del credito d'imposta residuo che può essere utilizzato per ogni esercizio dagli istituti 
bancari a compensazione del pagamento delle imposte ivi previste. Questo correttivo 
si pone l'obiettivo di ridurre in maniera graduale e sostenibile per il bilancio dello 
Stato il credito d'imposta. È stato altresì abrogato il comma 4, dell'articolo 2 del DL 
15 ottobre 2007 n.112 che prevedeva la rivalutazione annuale del 5% del credito di 
imposta ex Banca del Titano. 
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Art 37) Abrogazione Legge 29 novembre 1995 n. 130 
Tale norma va ad abrogare la Legge 29 novembre 1995 n.130 "Norme per la 
modificazione degli enti bancari e la costituzione di società per azioni e altre 
disposizioni in materia societaria e creditizia" ormai superata dal tempo, anche in 
ottemperanza alle osservazioni avanzate dagli organismi internazionali e dalla Banca 
Centrale. La parte più rilevante di questa norma riguarda l'eliminazione del vincolo 
partecipativo minimo del 51 % per quelle banche che derivavano dalla costituzione in 
spa a seguito di modifica da ente bancario. Questo consentirà agli Istituti Bancari 
detenuti da Fondazioni o Enti di potersi patrimonializzare anche attraverso specifiche 
partnership con soggetti esteri. Purtroppo, in questi anni è stato possibile prendere 
atto come difficilmente le attuali risorse interne al territorio della Repubblica 
potrebbero colmare il gap patrimoniale necessario agli attuali istituti bancari per 
potersi affacciare sul mercato unico europeo. Eventuali partnership con nuovi 
investitori potrebbero velocizzare lo sviluppo del settore bancario attraverso 
l'apporto di know - how specifico e il potenziamento di nicchie di business non 
ancora sviluppate nella Repubblica. 

Art 38) Registro Informatico di carico e scarico dei prodotti petroliferi 
Con l'articolo si introduce la disposizione per la tenuta del registro di carico e scarico 
dei prodotti petroliferi, di cui alla Legge 11 novembre 1975 n. 42 e successive 
modifiche, da tenersi in formato elettronico anziché cartaceo, secondo apposite 
modalità che saranno indicate con circolare dell'Ufficio Tributario; tale modifica oltre 
a rappresentare una evoluzione tecnologica naturale, si affianca alla maggiore 
integrazione e sviluppo del sistema SmaC collegato al progetti carburanti e 
scontisti ca. 

Art 39) Modifica dell'artico/o 52 della Legge 27 novembre 2015 n. 174 
La modifica riguarda lo scambio di informazioni in materia fiscale; in sostanza è 
modificato l'articolo 52 della predetta legge, rendendolo semplicemente più flessibile 
ed allineato alle modifiche normative che intervengono a livello internazionale 
sempre più frequentemente. 

Art 40) Modifiche del Codice degli Esport 
L'articolo introduce una flessibilità normativa che permetterà di aggiornare e 
integrare il Codice degli esport, prima norma al mondo, al fine di poterla aggiornare 
più tempestivamente, soprattutto sotto il profilo fiscale. 

Art 41) Modifica de/l'articolo 2 della legge 8 maggio 2009 n.64 
L'articolo apporta un chiarimento nella determinazione e calcolo del reddito familiare 
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pro-capite per la corresponsione dell'assegno familiare, esplicitando che dal 
conteggio del reddito deve essere sottratta (ossia non considerata) la quota di 
pertinenza relativa la rendita catastale esente della dimora abituale ai sensi e nei 
limiti della Legge IGR n.166/2013 e s.m. 

Art 42) Interventi a sostegno delle piccole imprese 
Viene introdotta la possibilità per tutte le categorie di lavoratori autonomi, così come 
definite dall'ordinamento previdenziale, con fatturato annuo inferiore o uguale a 
40.000 euro di versare i contributi previdenziali sulla base del reddito risultante dalla 
dichiarazione dei redditi, in alternativa rispetto al versamento sul reddito minimo; in 
questo caso non si applicano gli abbattimenti di quest'ultimo previsti per soggetti 
con età anagrafica non superiore a 40 anni. 

Art 43) Istituzione Unità Operativa a supporto di imprese e cittadini per l'U. E. 
Si istituisce un nuovo ufficio all'interno del Dipartimento Affari Esteri con lo scopo di 
assistere cittadini e imprese sammarinesi nell'affrontare le nuove opportunità e sfide 
legate all'accordo di associazione con l'Unione Europea. L'ufficio curerà percorsi 
formativi ed informativi sulle clausole dell'accordo e fornirà informazioni, assistenza 
e supporto per accedere a finanziamenti europei, comprendere le nuove normative e 
cogliere le opportunità di crescita offerte dal mercato unico europeo. 

Art 44) Incentivi per la realizzazione di infrastrutture Tecnologiche Informatiche 
La norma introduce un incentivo fiscale per le imprese che investono in datacenter 
certificati e ad alta affidabilità, con l'obiettivo di favorire lo sviluppo e il 
potenziamento di strutture e infrastrutture digitali moderne e resilienti sul territorio, 
riconoscendone il ruolo strategico per l'economia e la competitività del Paese. Poiché 
tali investimenti dovranno includere interventi di adeguamento antisismico, saranno 
equiparati a quelli previsti dal e.ci. "Sismabonus". 

Art 45) Modifiche alla Legge 27 gennaio 2006 n.22 e successive modifiche 
Come richiesto dalle associazioni di categoria, si introduce un prezzo minimo per le 
strutture ricettive alberghiere ed extra-alberghiere, da stabilirsi annualmente e 
differenziato in base alla tipologia e alla classificazione delle strutture ricettive con 
delibera del Congresso di Stato. Tale misura è volta a tutelare il mercato e il sistema 
turistico nel suo complesso, evitando di incentivare politiche di eccessiva e dannosa 
concorrenza al ribasso. 

Art 46) Attribuzione all'Autorità ICT delle Funzioni di Regolamentazione nell'ambito 
del Collecting 
L'attribuzione di tali funzioni all'autorità ICT mira a creare un sistema che coniughi 
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una solida regolamentazione pubblica con un'efficiente gestione operativa privata. 
L'obiettivo è sviluppare un modello completo per la gestione dei diritti d'autore, che 
comprenda ogni forma di tutela e raccolta, al fine di attrarre autori, produttori ed 
editori sia nazionali che internazionali. Tale approccio posizionerebbe San Marino 
come hub innovativo e competitivo per la gestione dei diritti d'autore, con vantaggi 
significativi per lo Stato, sia in termini di aumento delle entrate, sia di stimolo 
all'economia locale. Se implementato correttamente, il progetto potrebbe diventare 
un pilastro strategico per la crescita economica e culturale del Paese. 

Art 47) Modifica dell'Art 58, comma 2 della Legge n, 47/2006 - Legge sulla Società -
nomina, cessazione e decadenza 
L'intervento inalza i limiti per l'obbligatorietà della nomina del collegio sindacale in 
società al superamento per due esercizi consecutivi del fatturato pari ad euro 
9.000.000. 

Art 48) Società partecipate - pubblicità 
I membri del Consiglio Grande e Generale che intrattengono rapporti di consulenza 
con società partecipate dallo Stato o da Enti pubblici sono tenuti a rendere pubblica 
tale condizione, mediante comun icazione al Comitato Consultivo sulla condotta dei 
membri del Consiglio Grande e Generale. 

Il Relatore di Maggioranza 
Consigliere Sandra Stacchini 
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